
Pag. n.  1    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
 

N°  del  

 

 
 

Oggetto: Scorrimento di graduatoria, approvata con Delibera D.G. n. 189 del 23/09/2024, per l’attribuzione di 
n. 2 Borse di Studio a n. 2 laureati in Biologia e Biotecnologia (Magistrale/specialistica) o equipollenti, 
nell’ambito del progetto di ricerca - AIRC IG 2019 - “Role of Hedgehog signaling in melanoma immune response” 
finanziato da AIRC Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro, (V° anno – CUP F18D20000030007) 
 
 
 
 

Attribuzione della borsa di studio alla Dott.ssa Nicoletta Troia 
 

 

Struttura Proponente    
 

Azienda USL Toscana Centro 
Dipartimento Risorse Umane    

 
Dott.ssa Ginevra Occhiolini 

  Responsabile del procedimento Dott Saverio Vermigli 

  Estensore        Dott Saverio Vermigli 

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€ 11.885,25 “Costi borsa di studio area Sanitaria” 3B 02 02 21 2025 

 
 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   ___________________ 
 
Pubblicato a norma di Legge il      ___________________ 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      ___________________ 

 
 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  

230 18/11/2024

18/11/2024

18/11/2024

18/11/2024

230 18/11/2024



Pag. n.  2    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
Visti: 

-  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 

- Delibera DG n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della DGRT n. 490 del 7 maggio 2018 sopra 
menzionata; 

- la Delibera del Direttore Generale n 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottato con 
Delibera DG n. 150/2018 e già modificati con Delibera del Direttore generale n. 11 del 13/01/2020; 
 

Preso atto come: 
- con Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 189 del 23/09/2024, venivano approvati i verbali della 
Commissione esaminatrice relativi ad Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 2 Borse di 
Studio a n. 2 laureati in Biologia e Biotecnologia (Magistrale/specialistica) o equipollenti, nell’ambito del 
progetto di ricerca - AIRC IG 2019 - “Role of Hedgehog signaling in melanoma immune response” finanziato da AIRC 
Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro, (V° anno – CUP F18D20000030007) 
 
- in data 23/10/2024 la Dott.ssa Maria Adriana Di Stefano II° Classificata nella graduatoria finale di merito, 
nell’ambito del progetto di ricerca sopra richiamato, ha presentato formale rinuncia alla borsa di studio in 
questione, che avrebbe dovuto avere decorrenza a far data dal 01/11/2024. 
 

- con nota prot. n. 5147 del 06/11/2024, allegato di lettera “A” da considerarsi parte integrate del presente 
atto, il Responsabile scientifico del progetto di ricerca - AIRC IG 2019 - “Role of Hedgehog signaling in melanoma 
immune response” finanziato da AIRC Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro, (V° anno), Dr.ssa Barbara 
Stecca, ha chiesto formalmente lo scorrimento della graduatoria di cui alla Delibera del Direttore Generale 
dell’ISPRO n. 189 del 23/09/2024, a seguito della formale rinuncia della Dott.ssa Maria Adriana Di Stefano.  
 

Acquisita la disponibilità a ricoprire la borsa di studio di cui trattasi da parte della borsista collocata utilmente 
in graduatoria di cui alla Delibera n. 189 del 23/09/2024, Dott.ssa Nicoletta Troia (III° classificata). 
 

Preso atto come il progetto di ricerca - AIRC IG 2019 - “Role of Hedgehog signaling in melanoma immune response” 
finanziato da AIRC Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro, (V° anno), ha come scadenza progettuale 
quinquennale fissata per il 30/06/2025. 
 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con lo scorrimento della graduatoria ed al conferimento della borsa 
di studio alla Dott.ssa Nicoletta Troia al fine di garantire la continuità dell’attività progettuale. 
 
Dato atto che la borsa di studio avrà una durata massima presunta di 6 mesi e avrà termine non oltre il 
30/06/2025 (scadenza del progetto).  
 
Rilevato, infine, che alla sopracitata borsista, verrà corrisposto un importo lordo ed omnicomprensivo pari ad 
€ 11.885,25 (IRAP inclusa), comprensivo di oneri a carico dell’ente previsti dalla normativa vigente.  
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento. 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. 

                                                       
 
 
 
 

230 18/11/2024



Pag. n.  3    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 
    DELIBERA 

 

 Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
1. Di autorizzare, a seguito della richiesta della Dr.ssa Stecca con nota prot. n. 5147 del 06/11/2024, allegato 
di lettera “A” da considerarsi parte integrate del presente atto, lo scorrimento della graduatoria in oggetto, 
conferendo alla Dott.ssa Nicoletta Troia, III° cl., la borsa di studio, per l’espletamento delle attività e 
raggiungimento degli obiettivi relativi alla V° annualità del progetto di ricerca - AIRC IG 2019 - “Role of 
Hedgehog signaling in melanoma immune response” finanziato da AIRC Associazione Italiana per la Ricerca sul 
Cancro.  
 
2. Di dare atto che la borsa di studio in questione, decorrerà dalla data di effettivo inizio delle attività, per 
una durata massima presunta di 6 mesi, comunque non oltre la scadenza progettuale prevista per il 
30/06/2025, e che la Dott.ssa Nicoletta Troia farà riferimento per lo svolgimento della propria attività alla SC 
Core Research Laboratory, Viale Pieraccini 6, 50139 Firenze.  
 
3. Di dare altresì atto che le attività che svolgerà la borsista, da ritenersi mansioni sanitarie, sono: 
- Acquisizione di conoscenze/competenze in merito all’isolamento di cellule mononucleate da sangue periferico e di cellule del 
sistema immunitario dal microambiente tumorale, colture a breve e lungo termine di cellule umane primarie, test di 
proliferazione e citotossicità; 
- Acquisizione di conoscenze/competenze in merito alla pratica della citometria a flusso avanzata, incluso il design di pannelli 
di marcatori specifici per cellule del sistema immunitario, acquisizione e analisi dei dati; 
- Acquisizione di conoscenze/competenze in merito alle tecniche di biologica molecolare di base, inclusa estrazione e 
purificazione di RNA/DNA, real-time PCR quantitativa, clonaggi, estrazione delle proteine e Western blotting;  
- Acquisizione di conoscenze/competenze in merito alle tecniche di trapianto di cellule tumorali in topo. 
 
4. Di stabilire che alla borsista, per il periodo sopra richiamato, verrà corrisposto un importo lordo 
complessivo, pari ad € 11.885,25 (IRAP inclusa), omnicomprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti 
dalla normativa vigente. Tale compenso potrà essere rideterminato sulla base dell’effettiva durata della borsa 
di studio. Il pagamento della borsa di studio verrà effettuato da ISPRO in rate fisse mensili posticipate, pari a 
€ 1.980,88, in base allo stato di avanzamento del progetto formativo ed all’attività svolta, previa attestazione 
del Dirigente Responsabile dell’attività progettuale in questione.  
 
5. Di dare atto che l’onere complessivo per l’Istituto, derivante dal conferimento della borsa di studio in 
questione, di € 11.885,25, sarà imputato sul Conto Economico n.  3B 02 04 17 “costi per borsista sanitario”, 
di cui alle autorizzazioni di spesa n. 114/2023, cdc 832), per la V° annualità, scadenza del progetto 
30/06/2025. 
 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di procedere celermente con lo 
scorrimento della graduatoria ed al conferimento della borsa di studio di cui sopra. 
 
7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                                Dott. Enrico Volpe 

 
     
 

                                 IL DIRETTORE GENERALE       
Avv. Katia Belvedere 

 
 
 

 

230 18/11/2024



Pag. n.  4    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 

Allegato A 

Nota prot. 5147 del 06/11/2024 Responsabile del progetto                             n. pagine: 01 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

230 18/11/2024



Pag. n.  5    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
S.C. Core Research Laboratory ISPRO; 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche; 
Dipartimento Risorse Umane Azienda USL Toscana Centro; 
S.O.C. Contabilità Generale Azienda USL Toscana Centro. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

230 18/11/2024




		2024-11-18T14:52:15+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-11-18T14:55:23+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-11-18T14:56:07+0100
	KATIA BELVEDERE




